(xiii.) “Firmavit Ecclesiam super firmamentum Ecclesiae. Quid est firmamentum Ecclesiae, nisi fundamentum Ecclesiae? Quod est fundamentum Ecclesiae, nisi . . . Christus Jesus ? Et ideo tali fundamento suffulta, quid meruit audire? ‘ Non inclinabitur in saeculum

sæculi.' . . . Nutabit Ecclesia si nutaverit fundamentum : sed unde nutabit Christus, qui antequam veniret ad nos, et carnem susciperet, omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil ; qui omnia continet majestate, et nos bonitate ? Non nutante Christo, ' non inclinabitur in sæculum sæculi.' Ubi sunt qui dicunt periisse de mundo Ecclesiam, quando nec inclinari potest."—*Idem*, Enarrat, in Psalm, ciii., Sermo 2, n. 5 (torn, iv., pag. 859).

(xiv.) " Sequitur, post Trinitatis commendationem [in Symb.] ' Sanctam Ecclesiam.' . . . Ipsa est Ecclesia sancta, Ecclesia ima, Ecclesia vera, Ecclesia catholica, contra omnes hæreses pugnans : pugnare potest, expugnari non potest. Hæreses omnes de illa exierunt, tanquam sarmenta inutilia de vite præcisa : ipsa autem manet in radice sua, in vite sua, in caritate sua. Portæ inferorum non vincent eam."—*Idem*, de Symbolo, Sermo ad Catechumenos, n. 14 (torn, vi., pag. 404). *A ota*: Hic sermo opus est genuinum Augustini : tres alii de eodem argumento, qui hunc sequuntur, ab Editor. Benedict, ut saltem dubiæ auctoritatis haberi videntur.

Hisce textibus, et ex iisdem Patribus et ex aliis multis, loca alia prope innumera adjici possent, in quibus æque clare, tanquam certa et manifesta fides Ecclesiæ, affirmatur omnimoda et absoluta ejusdem indefectibilitas.

Sectio Tertia.—SOLVUNTUR OBJECTIONES QUÆDAM.

18. *Object.* I. Etsi Ecclesia a diabolo læderetur, etiam usque ad amissionem unius aut alterius attributi, attamen ipsa multo magis læderet. Atqui, in ista hypothesis, dici non posset victa.

19. *Resp.* Dist. minor : In ista hypothesis dici non posset victa, in sensu divinarum promissionum, et illis

attentis : Nego : Illis promissionibus sepositis : Trans-
eat. In ista hypothesis, sciz., amissionis unius ex ejus
attributis divinis, sive vocares Ecclesiam victam, sive
non victam sed tantum læsam, parum refert. Tales
sunt promissiones divinae quod nec lædi potest, eo sensu,
nec vinci. Si Ecclesia in aliquo suo attributo deficeret,
istae promissiones deficerent. Addi potest Ecclesiam non
præliari cum diabolo ut parem cum pari, sed ut Domina-
tricem Regiam cum proscripto maledicto, a quo si aliqua
parte suae majestatis regalis privetur, vere vincitur.

20. *Object. II.* Non magis certae, claræ et absolutæ
sunt promissiones factæ Ecclesiæ Christianæ, quam factæ
fuerant Ecclesiæ Judaicæ. Atqui Ecclesia Judaica non
fuit indefectibilis. Ita innumeri Protestantici auctores,
tam novi quam veteres.

21. *Resp. Primo.* Nego major., ad cujus solutionem
perfectam absolutamque tria sequentia notanda. I.
Quantumvis clari sint textus in quibus prædicatur sive
promittitur indefectibilitas Ecclesiæ Judaicæ absoluta,
interpretandi sunt et limitandi per alios textus in quibus
non minus clare affirmatur eam esse aliquando (sensu
exponendo, n. 22), defecturam. Hujusmodi autem textus
plures sunt. Nonne apud omnes qui Christiani vocantur
convenit Legem et Ecclesiam Vet. Testamenti, ex ordi-
natione divina clarissime in S. Scripturis manifestata,
umbram et præparationem fuisse Legis et Ecclesiæ Novi
Testamenti, et, ut tales, adveniente Messia, abrogandas ?
Moyses ipse sic Judæos monuit :—“Prophetam de gente
tua et de fratribus tuis sicut me, suscitabit tibi Dominus
Deus tuus : ipsum audies Deuteron, xviii. 15. Quem
locum non obscure indicat S. Philippus Apostolus :—
Quem scripsit Moyses in lege, et Prophetæ, invenimus

?

r

i6

Jesum filium Joseph a Nazareth Joann, i. 45 : et dicitur S. Petrus :—“ Moyses quidem dixit : quoniam prophetam suscitant vobis Dominus Deus vester de fratribus vestris, tanquam me, ipsum audietis juxta omnia quaecumque locutus fuerit vobis Act. iii. 22. Clarissima sunt verba Jerem. xxxi. 31, de pacto secundo, quod de Nova Lege Veteri superveniente expresse interpretatur S. Paulus, Hebr. viii. 8, et x. 16. Alii sunt textus multi idem affirmantes. Quaecumque ergo fuerit firmitas Ecclesiae Judaicae promissa, non in perpetuum sed ad tempus promissa est. Contra, indefectibilitas perpetua perspicue et significanter Ecclesiae Christi promissa est, et nullibi haec promissio ne minimum limitatur, aut quovis modo temperatur.

22. IL Non dabitur nova revelatio superaddita revelationi Christianae, eamque implens, explicans, augens, prout revelatio Christiana implevit, explicavit, auxit revelationem Mosaicam. Non formabitur nova Ecclesia Dei, cui Ecclesia praesens est praeparatoria, “ umbram habens futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum” (Hebr. x. 1), qualis fuit Ecclesia Judaica relative ad Ecclesiam Christi. Si ergo deficeret Ecclesia Christi, non eo modo deficeret quo deficit imperfectum mutatum in perfectum, quo deficit pueritia aucta in virilitate quo deficit diluculum clarescens in lucem : sed penitus deficeret, sicut dies deficit in nocte, sicut vita in morte. E contrario, Ecclesia Judaica non erat desitura per simplicem interitum, sed per transmutationem in statum diversum sed meliorem. Ecclesia Judaica et Ecclesia Christi sunt ambae una Ecclesia Dei, sed in posteriori

* Imo Ecclesia Vet. Legis vocari potuit Ecclesia Christi, et membra

statu amplificata, ditata, absoluta et perfecta. **E**tiam dicit S. Augustinus, “Ecclesiam accipite non in bis solis qui post Domini adventum et nativitatem esse coeperunt sancti ; sed quotquot fuerunt sancti ad ipsam Ecclesiam pertinent Serm. de Jacob et Esau ; et alibi similiter. Hinc dicit Dominus noster, “Nolite putare quoniam veni solvere legem aut prophetas : non veni solvere sed adimplere Matth. v. 17. In quem locum bene scribit **Malbonatus** :—“Cum in lege et prophetis quatuor essent partes, promissa et vaticinia ; præcepta decalogi ; cæremonialia ; judicialia : Christus omnia complevit ; promissa et vaticinia, exhibendo quæ promissa quæque prædicta erant ; præcepta decalogi moralia melius interpretando ; cæremonialia, quæ per cæremonias significabantur exhibendo, ut pro circumcisione carnis baptismum et circumcisionem cordis ; judicialia, quia præmia et supplicia corporea et temporalia in spiritualia et æterna commutavit. Quo ergo modo legem abrogavit? Non solvendo sed implendo, non violando sed perficiendo, sicut pictor, ut Theophylactus ait, inchoatæ et extremis tantum lineamentis adumbratæ imagini, dum extremam apponit manum, et colores adhibet, priorem imaginem abolet, novam inducit. Abolet autem non dissolvendo sed absolvendo, non delendo sed perficiendo.”

23. Neque his *objiciatur*. Ecclesiam Vet. Testamenti fuisse genti Judaicæ contentam. Translata est autem Ecclesia Dei ab illis ad gentes. Non est ergo eadem Ecclesia continuata.

ejus Christiani : **Touknelly**, tom. i., p. 40. Sed hic modus loquendi non est in usu : et merito, ne multiplicem pravum sensum exinde pravi exprimant aut indocti.

24. Omisso omnes primos fideles fuisse Judæos (paucis exceptis) ; initio praedicationis Apostolorum multos Judæos conversos fuisse (Act. ii., &c.) ; imo omnes Apostolos, ipsa fundamenta Ecclesia), fuisse Judæos, et Evangelium Judaeis primum praedicatum fuisse—ex illis, sua culpa non credentibus relictis et rejectis. His omissis, *JResp.* non per carnalem, sed spiritualem propagationem continuari et perstare Ecclesiam : “ Ne velitis dicere intra vos : Patrem habemus Abraham. Dico enim vobis quoniam potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahamæ Matth. iii. 9 ; “ Non enim omnes qui ex Israel sunt, ii sunt Israelite) Non qui filii carnis, hi filii Dei ; sed qui filii sunt promissionis, aestimantur in semine Rom. ix. 6. 8.

25. III. Ex dictis, n. 22, concludimus non omnes promissiones Ecclesiae Judaicae factas, ei *ut tali* factas esse, et in ea, ut tali, implendas. Quaedam ei propriae sunt, ut v. g. promissio temporalis felicitatis, prout populus servaret legem necne. Quaedam ei facta sunt, non in ea implendae, nisi postquam ad statum perfectionis perveniret ; i. e. in Ecclesia Christi implendae. Tales sunt promissiones catholicitatis et aggregationis gentium in eam, &c. &c. Ut enim dicit S. Augustinus, de Civitate Dei, L. 17, C. 6, n. 1 (torn, vii., pag. 354) :—“Quandoei [sacerdotio Aaronico] aeternitas promissa est, non ipsi timbra) ac figuræ, sed ei quod per ipsam adumbrabatur figurabaturque, promissum est.” Hujusmodi exempla ex Psalmis et Prophetis plurima in Disputationibus sequentibus -videbimus, ut Isai. liv. Ix., &c. &c. Sic multa de David et regno ejus praedicta, in antitypis Christo et Ecclesia ejus implentur:—“Hic [Jesus] erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur, et dabit illi Dominus Deus

sedem David patris ejus : et regnabit in domo Jacob in æternum Luc. i. 32. Vid. Stapleton, Relect. C. 1, Q. 3, A. 2, *Expos. Artic.* ; Alapide, Proem, in *Prophet. Canones*, Can. 5, &c.

26. *Resp. Secundo* (ad n. 19). Nego minor. Nunquam defecit Ecclesia Judaica, usque ad adventum Messiae, quo tempore, sensu jam exposito, desitura erat. Etsi enim aliquando, maxime ante captivitatem Babylonicam, tota fere gens visa est in idololatriam dilapsa esse, attamen nullum fuit tempus in quo non fuerint veri Israelitæ, qui fidem et cultum rectum firme et constanter tenuerunt. Vide, sis, textus Vct. Testamenti, unde adversarii contrarium probare conantur, breviter enodatos apud Pichler, C. 1, A. 2, n. 8 ; Gazzaniga, D. 3, C. 3, n. 62.

27. Si contra jam dicta (n. 25) *objiciatur*, quod Ecclesia Christi certo deficeret, si numerus fidelium ad paucos in angulo terne contraheretur. Ergo, a pari, jure dicitur Ecclesiam Judaicam defecisse iis temporibus, in quibus tantum praevaluit idololatria.

28. *JResp.* Concedo antecedens : Nego consequentiam. Catholicitas enim loci est unum ex attributis Ecclesiae Christi, quo amisso, deficeret (n. 6). Non erat autem attributum Ecclesiae Judaicae ; uti evidens est ex ipsius institutione, constitutione et tota forma ; et ut ab omnibus conceditur.

29. *Object. III.* Ex locis S. Scripturae in quibus defectio Ecclesiae futura affirmatur. Horum unum aut alterum hic proferemus, in quibus prædici videretur totalis a fide defectio :—“Et multi pseudoprophetae surgent, et seducent multos..... Surgent enim pseudo-christi et pseudoprophetae : et dabunt signa magna, et prodigia, ita ut in errorem inducantur (si fieri potest), etiam

electi:" Maith, xxiv. 11, 24 ; "Filius hominis veniens, putas, inveniet fidem in terra Lue. xviii. 8 ; "Nisi venerit discessio primum, et revelatus fuerit homo peccati, filius perditionis, &c. 2 Thessal. ii. 3. Ex his patet quod tanta aliquando erit discessio (αποστασία), ut fides omnino aut fere omnino dispereat.

30. *Pesp. Primo.* Illorum textuum, in multis (ut ex levissimo commentariorum sive Catholicorum sive Protestantorum conspectu patebit), adeo difficilis et incerta est interpretatio, ut contra propositionem tam claris et solidis argumentis firmatam, nihil ex iis erui potest.

31. *Pesp. Secundo.* L Quoad textum ex S. Matth. In sermone hoc duo propheticè describit Christus, sciz., eversionem urbis Jerusalem, et dissolutionem mundi finalem. Quatenus prophetia intelligatur de eventu priori, nulla est objectio : nemo enim dicit Ecclesiam *Christi* (quicquid dicatur de Ecclesia Judaica), desiisse eversione urbis et templi Jerusalem. Quatenus intelligatur de eventu posteriori, mala quidem et tentationes gravissimas, necnon et apostasiam magnam, et omnibus antecedentibus majorem, significat, nullomodo autem universalem et totalem. Imo apostasiam non esse futuram totalem aperte affirmat, dicendo aliquos non esse seducendos, sciz., electos.

32. II. Quoad textum ex S. Luca. Et hic quoque, juxta quosdam, de duplici adventu Christi, sciz., ad eversionem Jerusalem et ad destruendum mundum, intelligi potest. Quatenus de priori intelligatur, vocabulum *terra* significat non orbem terrarum, sed terram Judeæ ; qui usus in Scriptura frequens est, ut omnes norunt. Quatenus de posteriori intelligatur, vel Christus loquitur de

defectu fidei formatai et vivæ (D. 1, n. 13, 14), ut quidam putant, vel de defectu fidei cujusvis. De quocumque defectu loquatur, magnum illum fure plane insinuat: quod vero futurus sit totalis, nec affirmat nec insinuat.

33. III. Quoad textum ex 2 Thessal. discessionem ibi prædictam de defectione a Romano Imperio intelligunt Ambrosius, Sedulius et Primasius, ut testatur Bellarminus, qui hanc sententiam “valde probabilem” vocat. Ut puto, longe communior, imo, saltem inter recentiores, communissima, et mihi multo probabilior est sententia quæ hunc locum de defectione ab Ecclesia tempore Antichristi interpretatur. Posita hac interpretatione, ad objectionem respondeo: Concedo, sub fine mundi, futuram esse apostasiam magnam, insignem, tremendam, qualis non fuit ab initio. Sed nullomodo sequitur ex textu illam esse futuram totalem: e contrario, ut jam vidimus ex Matthæo, quidam stabunt firmi: vid. D. 5, n. 162.

34. Si contra hæc *urgetur*:—Saltem, ex dictis, ita, sub persecutione Antichristi, coarctabitur et minuetur Ecclesia, quoad catholicitatem loci et multitudinis membrorum, quod hoc certe attributo orbata erit; et ideo, secundum dicta n. 6, deficient.

35. Seposita quæstione (de qua suo loco) an catholicitas loci et multitudinis membrorum *simultanea* sit attributum Ecclesiæ essenziale, seu potius an hoc sit definitum; et posito talem catholicitatem esse attributum Ecclesiæ, et præfatos textus (n. 29) esse interpretandos ad sensum objectionis (n. 34); *Resp.* I. Hoc solum sequitur, Deum, qui promisit Ecclesiam in nullo ex suis attributis, usque ad finem mundi, defecturam esse, eundem hanc apposuisse exceptionem, sciz., eam in hoc uno attributo catholicitatis esse partialiter, tempore quodam determinato

't

,

' &

.t

j 14

r>

[•]

H i

4L

et praesignato, defecturam. Nullomodo autem sequitur eam esse in hoc attributo, ante illud tempus, aut in aliis attributis, ullo tempore, defecturam. Exceptio admittitur quæ explicite apponitur: sed non ideo debemus admittere exceptionem, quæ nec explicite nec implicite apponitur.

£. 36. II. Etsi admitteremus (quod tamen, ex dicendis n. 38, nullomodo admittimus), Ecclesiam esse tempore Antichristi, aut cito post, penitus desituram, nihil inde nostræ propositioni repugnans sequeretur. Cum enim dicimus Ecclesiam esse indefectibilem usque ad finem mundi, necesse non est ut finis ille intelligatur rigorose seu, ut ita dicam, physice, pro ipso instanti aut die aut mense aut etiam anno, sed moraliter et cum aliqua latitudine. Forsan ab aliquo concipi potest congruitas quædam in eo quod Ecclesia ad paucos, et hos vere fideles et sanctos, sub fine mundi, redigeretur. Sicut enim in sua infantia, a die Pentecostes usque dum per gentes aliquantum propagata fuit, omnia sua attributa plena et perfecta habuit, Unitatis, Sanctitatis, Infallibilitatis, &c., nisi quod adhuc haud ita multos, sed hos eminenter fideles et sanctos, in sinu suo comprehendebat; ita in extrema sua senectute, et cursu consummato, jam jam extinguenda, ad suum statum primævum rediret.

37. III. Posito quod textus objecti interpretandi sunt de deminutione Ecclesiæ (de totali enim ejus defectione eos non posse intelligi jam vidimus); quoniam tempus hujus deminutionis definitum est, sciz., sub persecutione Antichrist!; et quoniam ad tempus hoc luctuosum, cum venerit, dignoscendum iis qui tunc vivent tot tantaque dabuntur signa Matth. xxiv.; Luc. xxi.; et quoniam nullibi in verbo Dei ne minimum existit indicium deminutionis ante illud tempus eventuræ, sed in contrarium

Sect. HL] DE INDEFECTIBILITATE ECCLESIAE.

multa: ergo ante illam deminutionem in fine mundi, alia non erit. Seu, aliis verbis, ex ipsis illis textibus unde obiectio contra nostram propositionem derivatur, argumentum derivatur quo hæc propositio confirmatur. Hæc est enim regula, usu loquelæ claro et universali firmata :— Quotiescumque futurum aliquod, præsertim si singulare sit et maximi momenti, affirmatur esse tali aut tali tempore determinato (etsi adhuc ignoto, quale est tempus Antichrist! aut finis mundi), eventurum ; tunc, nisi aliquod in contrarium affirmetur, per hoc significatur illum eventum non esse ante hoc tempus determinatum eventurum. Sic cum (Dan. ix. 24), prædicatur Messiam esse post 70 hebdomadas (sciz. annorum) venturum, per hoc significatur illum non esse antea venturum. Cum (ibid, 27), prædicatur hostiam et sacrificium esse in medio ultimæ hebdomadis defectura, per hoc significatur ea non esse antea desitura. Cum (Act. i. 11) Apostolis, post Ascensionem Domini, dixerunt Angeli :—“ Hic Jesus qui assumptus est a vobis in cælum, sic veniet [sciz. ad ultimum Judicium] quemadmodum vidistis eum euntem in cælum,” per hoc significatur cum sic non esse antea venturum. Alia hujusmodi exempla innumera proferri possent: in quibus omnibus duo affirmantur, unum explicite, alterum implicite, sciz., 1^o, factum prædictum tempore prædicto eventurum esse, 2^o, et non esse antea eventurum.

38. Hactenus polemicc et ad solvendam objectionem. De quæstione, quatenus vel dogmatica vel scholastica est, etsi ad nos forsan non pertineat eam hic sub tali respectu examinare, pauca breviter dicemus. *Primo*. Pro certo habemus Ecclesiam, nec etiam sub persecutione Antichristi, esse non solum non penitus desituram, sed semper, omnibus diebus usque ad finalem extinctionem gene-

ris humani, cum multis vere fidelibus et sanctis membris esse perduraturam ; ita ut semper suam visibilitatem essentialem illæsam retineat, sensu exponendo in verbis Billuarti jam afferendis. Ita, ut puto, omnes Theologi, et sequitur ex dictis n. 14, &c., et ex dictis in solutione jam allatæ objectionis. *Secundo.* An vero major pars fidelium tunc sit defectura ? Responsio affirmativa videretur congrua Scripturæ. Multi Auctores non satis clare mentem suam aperiunt. Aliquos ex iis qui clarius loquuntur afferemus. “ Dicendum est per hanc persecutionem majorem fortasse fidelium partem a Christo defecturam : nihilominus tamen militantem Ecclesiam non esse vi persecutionis extinguendam. Prior pars colligitur primo ex ipsa persecutionis acerbitate, et ex modo, quo in Scriptura describitur. Unde Dan. vii. dicitur, ‘ Ecce cornu illud faciebat bellum adversus Sanctos, et prævaluit eis et Apoc. xiii., ‘ Et est datum illi bellum facere cum Sanctis, et vincere eos : ’ et Christus ad exaggerandam multitudinem eorum, qui a fide deficient, dixit, ‘ Ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi, ’ et Luc. xviii., ‘ Cum venerit Filius Hominis, putasne inveniet fidem in terra ? . . . Lactantius dicit de cultoribus Dei duas partes interituras : sed de hoc nihil certi affirmari potest. Posterior pars de fide certa est, ut notavit August. 20, de Civit. C. 11. Quia non potest Christus Ecclesiam suam ita deserere, ut omnino vincatur. Nam ‘ portæ inferi non prævalebunt adversus eam et ideo idem Christus dicit, Matth. xxiv., ‘ Propter electos breviantur dies illi. ’ Erunt ergo multi electi qui non vincantur, et in quibus Ecclesia manebit. Et ideo in Apocal. semper ponitur illa limitatio, ‘ Adoraverunt bestiam omnes, qui inhabitant terram, quorum non sunt nomina in-

scripta in libro vitæ.' . . . Atque in hunc modum sunt pie intelligendi Catholici scriptores, si quando dicunt eo tempore defecturam Udem in universo orbe, aut quid simile Suarez, de Mysteriis Vitæ Christi, D. 54, S. 6. “Hoc describit Joannes Apoc. xiii., qui dicit, omnes, non solum infideles, sed etiam fideles majore ex parte confluxuros ad adorandam imaginem bestię.....Non omnes tamen fideles Antichristum, seu imaginem ejus adorabunt, nam electos ab hac impietate Dei gratia præservandos, dicit Joannes ibi, vers. 8. . . . Ecclesia autem illa electorum, ut præservetur ab errore, in locis abditis eo tempore colligetur, ideoque nulla tunc futura erunt publica Christianorum templa, nulla sacrificia, nullæ res sacræ : sed in locis secretis semper Deum verum colet, sacrosanctum Missæ sacrificium, et alia peraget veræ fidei exercitia, in quo maxime apparebit providentia Dei circa suæ Ecclesiæ conservationem Gotti, tom. iii.] Tract. 15, Q. 1, D. 5, § 3, n. 17. “Apostasia, quæ prædicitur tempore Antichristi, multorum erit, non omnium. Nam Christus ipse promisit, futuros etiam aliquos eo tempore in fide constantes, Matth. xxiv. 22 Gazzaniga, D. 3, C. 3, n. 73. “Juge sacrificium Novæ Legis, agente Antichristo, auferetur quantum in ipso erit, ita ut nullus publice audebit missam celebrare ; at obtinere non poterit ut omnino auferatur, permanebit enim, juxta Apostolum, 1 Cor. xi., donec veniat ChristusDistinguenda est duplex Ecclesiæ conspicuitas : una essentialis quæ consistit in veræ fidei et religionis professione, in usu sacramentorum et observantia præceptorum Christi ; altera accidentalis, quæ consistit in externo apparatu et splendore, cujusmodi sunt habere templa magnifica, sine metu ad sonum campanarum ec-

clesias frequentare et officia publica celebrare, abundare ministris, libere praedicare verbum Dei, &c» De hac posteriori perspicuitate, non de prima loquitur S. Augustinus [dicens quod tempore Antichrist! 'Ecclesia non apparebit'] et alii Patres, si forte sint qui eundem modum loquendi teneant Billuart, D. 1, A. 5.

DISPUTATIO QUINTA.

DE VISIBILITATE ECCLESIAE.

Sectio Prima : Status Quæstionis explicatur.

Sectio Secunda : Probatur Doctrina Catholica.

Sectio Tertia : Solvuntur Objectiones.

§ 1. Objectiones contra Argumenta.

§ 2. Objectiones contra Propositionem.

Sectio Quarta : Notulæ de duobus effatis Protestantium.

DISPUTATIO QUINTA.

DE VISIBILITATE ECCLESIAE.

Sectio Prima.—STATUS QUÆSTIONIS EXPLICATUR.

1. Ip̄TSI communem quam vulgo afferunt Theologi nostri (Bellarminus, Tournelly, &c. &c.) narrationem ortûs doctrinæ de invisibili Ecclesia, indignabundus rejiciat Chillingworth (C. 5, n. 13), eam tamen sponte suam facit Palmer, qui sic scribit :—
“Doctrinam visibilis Ecclesiæ plerumque docuisse videntur Reformati, usque dum, ob controversiam cum Romanistis [Catholicis] ‘Ubinam ante Lutherum fuerit eorum Ecclesia’ quærentibus, necessarium esse duxerunt contendere Ecclesiam *aliquando* fieri posse invisibilem.”*
Quicquid sit de origine illius erroris, certum est multos Protestantibus doctos eum olim tenuisse et hodie tenere.

* “In fact, the Reformed seem generally to have taught the doctrine of the visibility of the church, until some of them deemed it necessary, in consequence of their controversy with the Romanists [Catholics], who asked them where their Church existed before Luther, to maintain that the Church might *sometimes* [sic] be invisible:” P. 1, C. 3 (vol. i., p. 26). Idem ingenue fatetur Jurteu, apud Bossuet, Variat. L. 15, n. 17.

Nec admittendum est quod aliquatenus contemptim scribit idem Palmer de “auctoritate quorundam recentium theologorum,” sciz. Protestantorum, idem placitum defendentium (*ibid.* p. 34) : non enim pauci sunt, neque omnes recentes, neque ab illo certe despiciendi, prout infra videbitur.

2. Visibilitas duplex est, *Materialis* et *Formalis*; quæ vocabula duas sibi propinquas significationes habere possunt. I. Dicitur aliquid esse materialiter visibile, cum in eo tantum attenditur id quod *in se* visibile est. Hoc sensu homo, corpore solo aspectu, materialiter visibilis est. Dicitur aliquid esse formaliter visibile, cum in eo attenduntur ea quæ in se invisibilia aut saltem occulta sunt, prout signis externis se produnt; seu, aliis verbis, cum attenduntur signa externa prout quæ invisibilia sunt manifestant. Sic, homo formaliter visibilis est, seu visibilis ut homo, cum videtur ut animal rationale; anima enim rationalis sese manifestat per loquelam, &c. II. Societas aliqua hominum est materialiter visibilis, cum consideratur tantum ut cæterus hominum, quin attendatur quod sint tali aut talibus vinculo communi in talem aut talem societatem coadunati. Si vero sit mihi visibilis, non tantum ut societas hominum, sed ut talis aut talis societas v. g. militum, mercatorum, clericorum, Catholicorum, Protestantium, &c., tunc mihi formaliter visibi-

Satis patet quæstionem non esse de visibilitate Ecclesiæ materiali, sed tantum formali, seu *ut Ecclesiæ*.

3. Quæcunque societas distincta aliquid necessario habet per quod fit distincta: et ut sit visibilis (ex hoc semper intelligo visibilitatem *formalem*) eas debet manifestare proprietates aut signa quibus discernatur ut talis

individua societas et non alia. Sic, si adsint, sive in eodem loco intermixti sive in vicinis locis separati, coetus militum et coetus medicorum et coetus jurisperitorum, &c., et si nulla sint signa externa, quorum unusquisque conventus sua propria habeat, quibus a seinvicem discernantur, sunt singuli coetus pariter invisibiles. Item, si conventus sint in eodem genere, v. g. militum Angliæ, Galliæ, Hispaniæ, &c. Si vero, ut in exemplo exercituum variarum nationum simul convenientium, unus exercitus, v. g. Angliæ, ea signa exhibeat, quibus internoscatur non tantum ut conventus militum sed etiam militum Anglicorum, tunc visibilis est non tantum ut exercitus sed ut exercitus militum Anglicorum. Ceteri vero exercitus nullum exhibentes signum quod sint milites, vel quod sint milites hujus vel illius nationis, non sunt visibiles ut milites, aut ut milites hujus vel illius nationis. Item in exemplo Ecclesiarum, si una Ecclesia ea exhibeat signa quibus discernatur non tantum ut aliqua Ecclesia Christiana [Anglice “*a Christian Church*”], sed ut individua et singularis Ecclesia ab omni alia absolute distincta ; tunc est visibilis non tantum ut Ecclesia aliqua Christiana, sed ut Ecclesia hæc individua et distincta v. g. Romano-Catholica. Si vero alia quædam Ecclesia sese exhibeat tanquam Ecclesiam Christianam, sed dijudicari nequit an sit Lutherana, Calvinistica, &c., tunc non est visibilis ut Ecclesia aliqua individua distincta. Insuper, si existant aliqua signa (taliam autem existere postea ostendetur), quæ probant ecclesiam cui

* Hic, sicut et alibi aliquando, vocabulo *Christiana* lata significatione itimur, secundum usum adversariorum loquentes, ut præmature non seponantur quæ adhuc probanda sunt.

insunt esse non tantum ecclesiam aliquam Christianam, sed ipsam unicam et unice veram Ecclesiam Christi ; tunc talis ecclesia est visibilis non tantum ut ecclesia aliqua Christiana, sed ut una vera Ecclesia Christi ; et omnes aliæ ecclesiæ eo ipso falsæ esse demonstrantur.

4. Sicut homo mentis et corporis sani, *ut talis* visibilis fit per signa quæ vires utriusque integras esse ostendunt ; sicut exercitus fortis et bona disciplina institutus, *ut talis* visibilis fit per varias illarum qualitatum manifestationes, variis modis et juxta temporum rationem factas ; ita et Ecclesia fit visibilis *ut Ecclesia*, sese ut Ecclesiam manifestans. Jam dictum est, D. 2, n. 37, in Ecclesiam a Deo infusa esse, et in ea permanenter residere plurima charismata spiritualia. Hæc sese variis modis perpetuo exterius manifestant, in cultu divino, in prædicatione verbi, in administratione sacramentorum, in ordinatione, operatione, perpetuitate Hierarchiæ, &c. Alia sunt dona externa de quibus (ne subtilius modum operandi divinum scrutemur), forsitan dicere possumus quod partim ex præfatis donis internis fluant et pendeant, partim ex providentia Dei speciali et extrinseca ; qualia sunt attributa Ecclesiæ, Unitas, Sanctitas, &c. Quicquid sit de isto modo rei, hæc tria habemus, sciz., charismata interna, externas operationes Ecclesiæ in prædicando, gubernando, &c., illa demum attributa quibus in his omnibus, sensu in sequentibus Disputationibus exponendo, conservatur usque ad finem mundi, Una, Sancta, Catholica, et Apostolica. Per hæc tria Ecclesia est Ecclesia Christi, in suo esse totali, vivo, permanenti, inexpugnabili constituta.

5. Quoad charismata spiritualia prædicta *in se* spectata Ecclesiam esse invisibilem, seu, ut rectius forsitan lo-

quamur, illa charismata esse in se invisibilia, apud omnes convenit, et per se patet. In ceteris autem affirmamus Ecclesiam esse essentialiter, perpetuo, eminenter visibilem. Sed de hac visibilitate plura adhuc notanda sunt.

6. Non dicimus Ecclesiam esse in omnibus et singulis operationibus suis et attributis eodem modo et eodem gradu visibilem. Quod sit in omnibus illis vere et perpetuo visibilis pro certissimo habemus. Attamen opus non est ut statuamus, nec forsan statui potest, quis sit singulorum splendor relativus et essentialis, quo minor esse non potest. Sufficiat nobis, quod et abunde sufficit, Ecclesiam adeo se semper in suis attributis exhibere, ut sit semper egregie visibilis. Etsi enim aliquando speciali candore et singulari quadam quasi physica claritate præmineat v. g. unitas fidei aut regiminis, orta nova hæresi aut novo schismate ; aut vis Ecclesiae difflusiva et fecunditas in conversione gentium—ut in accessione plurium nationum septentrionalium circa tempus Græci schismatis consummati, aut Indorum, &c., circa tempus schismatis Protestantici ; semper tamen Ecclesia est eximie una, sancta, &c.

7. Propositio nostra Ecclesiae visibilitatem affirmans est omnino generalis, qualis fuit Propositio de indfectibilitate, D; 4, n. 8. Non supponitur Ecclesiam habere tale aut tale attributum, v. g. unitatis ; sed tantum dicitur, quaecumque sint ejus attributa (*ibid.* n. 6), illorum manifestatione perpetua, ipsam perpetuo visibilem esse. Sic, ex mundo materiali ostendi potest existentia Supremi Numinis in illo mundo se clarissime manifestantis, quin prius supponatur aut inquiratur quæ sint ejus attributa in specie : — “ Cæli enarrant gloriam Dei

Psal. xviii. 1 ; “ Invisibilia ipsius a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur Rom. i. 20. Quod etiam dictum est eodem D. 4, n. 8, de indefectibilitate, eam posse vocari proprietatem proprietum, et de visibilitate pariter dici potest.

8. Triplici sub aspectu visibilitas Ecclesiæ contemplari potest ; quatenus ea per quæ visibilis fit considerantur ut factum pure humanum seu naturale, vel ut factum divinum, vel ut factum simpliciter. I. Si quis admitteret unitatem et firmitatem mirabilem Ecclesiæ Catholicæ, ea tamen non divino concursui et præsidio, sed causis naturalibus, sapientiæ et consilio mundano referens (prout facit Macaulay in commentario “de Vicissitudinibus Papatus”), talis hanc visibilitatem tanquam factum mere humanum haberet, et prædicta attributa nihilo altioris aut divinius ordinis quam v. g. unitatem atque firmitatem Imperii Britannici. II. Illi vero qui hæc non causis mere humanis, sed digito Dei providentis et dirigentis ascriberet, factum est plane divinum. Dixi “causis *mere* humanis etsi enim Deus aliquando effectus in sua Ecclesia producat, nulla præeunte industria aut dispositione humana, et etiam contra spem et propositum humanum ; attamen, in ordinaria et quotidiana sua providentia, utitur mediis naturalibus, studio humano, &c. &c., quæ per se fini assequendo tamen imparia, adjutorio divino efficacia evadunt. Quod enim dicitur de Gratia, et de Providentia qua dirigitur Ecclesia suo modo dici potest, sciz., eam non destruere naturam, sed supponere et elevare. III. Visibilitas Ecclesiæ spectatur ut factum simpliciter, cum manifestatio attributorum ejus consideratur ut merum factum, et abstrahendo ab eo quod sint vel divina vel humana.

9. Nos visibilitatem Ecclesiae tanquam factum divinum hic intelligimus, et dicimus Ecclesiam se, in attributorum suorum externa 'manifestatione et in operationibus suis *ut veram Ecclesiam* exhibere et declarare. Ideoque affirmamus veram Ecclesiam Christi esse non tantum visibilem, sed etiam visibilem *quatenus veram* : Suarez, Defensio, L. 1, C. 8, n. 9, et 13, in fine. Fate-
mur multos imo plerosque Theologos, in tractanda generali quæstione de visibilitate Ecclesiae, non ita distincte et diserte loqui, et impræsentiarum se limitare ad considerationem Ecclesiae ut visibilis tanquam Ecclesiae Christianae lato sensu (n. 3, not), seponendo visibilitatem ejus tanquam unice veræ. Et forsitan contra quosdam adversarios, et in quibusdam stationibus controversiae, non expediret ulterius progredi : sed vid. infra, n. 166.

10. Dicimus insuper Ecclesiam esse non tantum visibilem, sed et splendide et eminenter visibilem. Equidem, quoniam non tam oculis corporis quam mentis sinceræ, humilis, veritatem Dei in quibusvis adjunctis amplecti paratæ, sese hoc modo visibilem proponat Ecclesia ; si quis cor suum induret, passionibus indulgendis se tradat, et præjudiciorum quasi muro se circumdet, huic sane haud ita hæc visibilitas apparebit. Hoc autem non ex defectu visibilitatis, sed culpa individui. Qui obturat aures non audit musicam ; qui velat oculos non videt solem etiam cælo sereno meridianum. Attributa Dei, "sempiterna ejus virtus et divinitas," clarissime manifestantur in mundo hoc visibili : nec certe Ecclesiae postulamus visibilitatem expressiorem aut splendidiorum. Attamen gentes "cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt..... Et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei, in similitudinem imaginis corrupti-

bilis hominis, et volucrum, et quadrupedum, et serpentium Rom. i. 20, &c.

11. Dicimus præterea hanc visibilitatem non tantum absolutam esse, sed et relativam. Ideoque attributa divina Ecclesiæ veræ ita in ea prælucent, ut ab eorundem umbris et simulacris in aliqua secta falsa plane distingui possunt. Etsi verum est in quovis attributo seorsum ab aliis spectato Ecclesiam hac relativa visibilitate gaudere; attamen non adhuc nostram doctrinam de visibilitate Ecclesiæ eo sensu defendendam proponimus. Ecclesiam impræsentiarum ut quid unum et totum, in concreto, prout constituta est, contemplamur; et dicimus quamvis sectam eodem modo sumptam, et cum ea comparatam, statim suam infirmitatem et nuditatem fore proditura omni vera gloria veræ Ecclesiæ orbam:—“ Quia dicis, Quod dives sum, et locupletatus, et nullius egeo; et nescis quia tu es miser, et miserabilis, et pauper, et cæcus, et nudus:” Apocal. iii. 17.

12. Hanc denique visibilitatem permanentem esse et perpetuam affirmamus; ita ut Ecclesia Christi nullo temporis spatio cessare potest esse visibilis, sensu exposito; multo minus potest obscurari aut delitescere.

13. Quidam Theologi (ut Stapleton, Princip. C. 1, L. 2, C. 2), confundunt visibilitatem cum catholicitate loci. Et revera hæc illustris visibilitas Ecclesiæ videtur in suo conceptu integro necessario involvere ideam latæ extensionis: societas enim intra limites angustos coarctata vix vocari potest eminenter visibilis. Probata visibilitate probatur catholicitas quæ in illa implicatur. Expediit tamen ea ut attributa distincta et separatim considerari, visibilitate isto generali modo jam indicato (n. 7) spectata. Quod hic dicitur de visibilitate et catholicitate

loci, sciz. priorem implicare posteriorem, et de aliis quibusdam attributis Ecclesiae, praesertim si adaequate et in concreto spectentur, dici potest. Possunt tamen, per abstractionem et praecisionem mentis nunc tales et tales rei aspectus considerantis, ceteris in aliud tempus et locum relegatis, ut distincta tractari. Hoc modo tractandi et ordini et claritati et conceptuum nostrorum infirmitati melius plerumque consulitur.

14. Dicere Ecclesiam esse visibilem, sensu exposito, et eam habere Notas, quid unum et idem sonat: vide infra ubi de Notis Ecclesiae, in fine hujus operis.

15. Heterodoxorum sententiae sub quadruplici capite ordinari possunt. *Prima* est eorum qui Ecclesiam omnino et essentialiter invisibilem esse affirmant. Hanc sententiam necessario tenere debent, qui tenent Ecclesiam ex solis praedestinati aut ex solis justis constare (D. 3, n. 6 et 80, &c.). *Secunda* sententia eorum est qui duplicem fingunt Ecclesiam, aliam visibilem aliam invisibilem. In hac sententia membra ecclesiae invisibilis sunt vel soli praedestinati, vel soli justis, vel soli praedestinati et justis, &c. Ceteri sunt membra ecclesiae visibilis. *Tertia* sententia eorum est qui nomine tenus admittentes Ecclesiam esse visibilem, attamen hanc Ecclesiam, non qua visibilem sed qua invisibilem—seu, aliis verbis, eam illius Ecclesiae partem quae invisibilis est—variis privilegiis et dotibus a Christo Ecclesiae suae promissis et collatis solam gaudere. *Quarta* demum sententia eorum est qui admittunt Ecclesiam esse ex ordinatione divina visibilem, sed non talem ita essentialiter et indefectibiliter, quod ullo temporis spatio quantumvis exiguo non possit aut multum aut etiam omnino obscurari. Hi ergo dicunt corruptiones in fide, &c., adeo, pro tempore

saltem, cliffundi posse, ut nitorem Ecclesiæ multum obscurent, vel etiam prorsus denigrent.

16. Difficillimum est, imo plane impossibile, statuere quænam ex illis sententiis, et quousque, sit huic vel illi sectæ aut etiam huic vel illi particulari scriptori, etiam classico, inter Protestantes tribuenda. In eorum libris legendis sequentia notavi: I. Haud pauci auctores (ut Field, L. 1, C. 10, Gerhard, C. 7, Palmer, l. c.) tanquam calumniam acriter rejiciunt assertionem quod apud plerosque Protestantes, aut apud multos, aut apud insigniores, receptum sit dogma Ecclesiæ omnino invisibilis, aut Ecclesiarum duarum, quarum una est visibilis altera invisibilis, &c. &c. II. Quod de Protestantibus antiquioribus scripsit Bellarminus (L. 3, C. 11), et de multis recentioribus verum est, sciz., quod profiteantur quidem “Ecclesiam esse visibilem ; sed sic tamen ut, nomine visibilis, re invisibilis esset? Diserte enim affirmant Ecclesiam esse visibilem, sed statim ea proferunt, quæ conceptui, saltem Catholico, visibilis' Ecclesiæ nulatenus accommodari possunt. III. Quicquid dicatur de inconstantia unius et ejusdem scriptoris, unius et ejusdem sectæ, hoc saltem compertum est et sectas sectis, et scriptores scriptoribus, in hac materia, aperte contradicere et repugnare. Quod affirmat Browne (Expositio 39 Articulorum), de primis Novatoribus, et de eorum posteris pari jure affirmari potest :—“ Certum est hunc Articulum [sciz. 19, vide infra, n. 24], in considerata Ecclesia visibili sistere, neque ullam sententiam auctoritativam de Ecclesia invisibili proferre. Et ipsi quidem reformatores in suis de hac materia sententiis multum variantur: etsi tristes corruptiones Ecclesiæ visibilis tunc temporis illos naturaliter eo impulerunt, ut promissiones in Scrip-

tura contentas non ad Ecclesiam universalem sed ad corpus occultum accommodarent.”* Notavi IV. eos etiam auctores qui in declaranda visibilitate Ecclesiae videntur nobiscum convenire, et ad nostram doctrinam integram accedere, attamen in quibusdam etiam gravioris momenti deficere, neque plenitudinem veritatis Catholicæ exhibere : D. 4, n. 4, et infra n. 26.

17. Improbis esset labor plurium sectarum et scriptorum sententias, etiam quæ bene intelligi et describi possunt, hic congerere. Quasdam afferam. *Primo.* Qui tenent Romanum Pontificem esse Antichristum, aut Ecclesiam Catholicam, per aliquot secula ante schisma Lutheri, in idololatria et superstitione, &c., submersam fuisse, illi, sive sibi constantes actu teneant necne, saltem logica necessitate tenere debent, Ecclesiam vere, per ista secula, invisibilem fuisse. Planum est enim talem Ecclesiam non se exhibere ut Ecclesiam Christi sed ut synagogam diaboli, ideoque non esse visibilem, quæ Caput habet ipsum Antichristum ; cujus omnes Episcopi, Presbyteri, monachi, moniales, laici non tantum se Antichristo voluntarie subjiciunt, et subjectos esse profitentur, sed etiam hanc subjectionem ei jure divino debitam esse, tanquam dogma fidei et tenent et aperte declarant. Idem dicendum est de Ecclesia idololatræ. Quod si utrumque jungas, et subjectionem istam Antichristo et ido-

• 11/

i M

* “It is, however, certain that the Article confines itself to the consideration of the visible Church, and gives us no authoritative statement concerning the invisible Church. And indeed the Reformers themselves vary considerably in their statements on the subject, though the sad corruptions in the visible Church in their days led them naturally to apply some of the promises in Scripture to a secret body, and not to the universal Church.”—Art. 19, Sect. 1, vol. ii., p. 136.

lotatriam, monstrum habes, quod inter et Ecclesiam Christi eadem intercedit similitudo ac inter lucem et tenebras, inter vitam et mortem, inter Christum ipsum et Belial.

18. Neque dicatur, ut quidam dicunt, non omnes scienter et culpabiliter subjectos fuisse Antichristo, aut cultum idololatricum frequentasse et fidem idololatricam professos esse, *ftesp.* (ut alia omittam), quaestionem non esse de opinionibus et actibus hominum, quatenus sunt magis aut minus *culpabiles*; sed quaestionem esse de facto, seu facto dogmatico, sciz., an Ecclesia de qua talia jure affirmari possunt, sese ut Ecclesiam Christi mundo manifestet.

19. Sed prædictas blasphemias horrendas innumeros Protestantes et olim professos fuisse et hodie, in his regionibus, profiteri extra omne dubium est. Non est opus—quod tamen, ob ingentem eorum numerum, factu impossibile esset—eorum nomina recensere. Documentum unum aut alterum sufficiet. Palmerus ipse indirecte fatetur majorem numerum interpretum Protestantorum seculi elapsi hanc sententiam tenuisse. Auctor quidam libri rabidi recenter editi sic scribit:—“ Idem sentientes cum ecclesia Anglicana in suis Articulis et Homiliis solemniter docentis, et cum omnibus Theologis primariis ejusdem Ecclesiæ, a tempore reformationis usque [hic plura nomina doctorum Protestantorum recenset, Jewel, &c., vid. infra, not], historiam seculorum mediorum ut

* In appendice seu additamento ad Tract, de Ecclesia; vol. ii., p. 452.

t Hic est auctor quem, in dicta appendice, refutandum suscipit idem Palmer.

historiam Apostasia? Papalis habemus : ctquærentes Ecclesiam Christi in illis seculis, eam inveniemus, consentanee cum prædictionibus Danielis et S. Joannis, ‘adversus quam bellatur/ ‘cui praevaletur/ ‘contritam/ ‘victam/ sed semper *visibiliter* existentem ;f hæc mala tempore definito passuram, et in fine resuscitandam esse, et triumphaturam.”^

20. Ex locis Homiliarum ab isto auctore commemoratis sequentia specimina sufficiant :—“ Laici et clerici, docti et indocti, viri et feminae, pueri et puellæ totius populi Christiani, omni anno aetatis, omnium sectarum et graduum, idololatria abominandfi, vitio omnium et Deo maxime detestabili et homini maxime exitioso, omnes simul (horribile cogitatu), et hoc per spatium octingentorum annorum submersi sunt.”§ Et iterum :—“ Si§

* Auctor non indicat loca Danielis et Joannis, unde hæ phrases desumuntur. Sunt, ut puto, Dan. vii. 21, 25 ; Apocal. xi. 7.

f Sciz., ut auctor in isto opere late et furiose declarat, in Valdcnsibus, Paulicianis, Catharis, Albigenisibus, Avicdeffitis, Hussitis, et ceteris ejusmodi haereticis abominandis et impiis: vid. infra, n. 160, &c.

f “In full agreement, then, with, the authorized teaching of the Church of England, in her Articles and Homilies; and with the views of all her leading divines from the Deformation downward—Jewel, Hooker, Hall, Ussher, Downame, Mede, Chandler, Halifax, Newton, More, Hurd, Lowth, Van Mildert, Davison, &c.,—we regard the history of the Middle Ages as the history of the Papal Apostacy; and in seeking for the Church of Christ in those ages, we look to find it, in conformity with the predictions of Daniel and St. John, ‘warred with,’ ‘prevailed against,’ ‘worn out,’ ‘overcome;’ but still always visibly existing; to suffer these things for an allotted period, and in the end, to revive and triumph.”—*The Church in the Middle Ages*, page 3.

§ “Laity and clergy, learned and unlearned, all ages, sects, and degrees of men, women, and children, of whole Christendom (an horrible and most dreadful thing to think) have been at once drowned in abo-

hanc [descriptionem Ecclesiæ Christi statim antea traditam] cum Ecclesia Romana conferas, non qualis principio erat, sed qualem se nunc habet, et a nongentis circiter abhinc annis se habuit; bene videbis statum ejus a natura veræ Ecclesiæ tantum distare, quod nil magis ab eadem distare possit.* De Homiliis unde hæc flores tam suaveolentes excerptæ sunt, hæc habet Articulus (ex 39 Artic.) 35 :—“Tomus secundus Homiliarum . . . continet piam et salutarem doctrinam, et his temporibus necessariam, non minus quam prior tomus homiliarum, quæ editæ sunt tempore Edwardi Sexti. Itaque eas in Ecclesiis per ministros diligenter et clare, ut a populo intelligi possint, recitandas esse judicavimus.” Hæc testimonia, quæ interprete certe non indigent, systemati Tractarianorum de unitate Ecclesiæ sicut et de visibilitate vehementer repugnant. Mirum quantum se torquet Palmerus in iis conciliandis (vol. i., p. 237, &c. ; vol. ii., Append., p. 460) ; sed conatu prorsus irritato, et quide: perridiculo.

21. *Secundo.* 'Manifesto duas esse Ecclesias tenet Litton, loco supra allato (D. 2, n. 17), quarum una est

minable idolatry, of all other vices most detested of God, and most damnable to man, and that by the space of eight hundred years and more.”—*Homily against the Peril of Idolatry*, p. 201, i. e. Homilia adversus Periculum Idololatriæ.

* “Now if you will compare this [description of the true Church of Christ] with the Church of Rome, not as it was in the beginning, but as it is at present, and hath been for the space of nine hundred years and odd; you shall well perceive the state thereof to be so far wide from the nature of the true Church, that nothing can be more.”—*Homily for' JFhitwulay*, p. 394, i. e. Homilia pro Dominica Pentecostes.

visibilis altera est invisibilis. Seu potius tenet existere Ecclesiam quæ constat ex solis justis, quæ est ipsa vera Ecclesia, quæ Una, Sancta, &c., est; et hæc Ecclesia invisibilis est. Praeter illam existant plures societates Christianae, quæ non constituunt unam Ecclesiam, sed tot sunt ecclesiae particulares. Hanc sententiam puto esse valde communem inter quasdam sectas Protestantium harum regionum, etiam Ecclesiae Constitutae. Ita etiam antiqui Protestantes communius docuisse videntur. “Qua supposita distinctione [duplicis Ecclesiae, visibilis et invisibilis] respondent [multi ex antiquis Protestantibus], Ecclesiam invisibilem esse veram Christi Ecclesiam

* Aliquando equidem iis utitur verbis quæ, per se sumpta, sensum Catholicum sapere viderentur; ut quum dicit quod Novatores melius sententiam suam significassent, “si, loco dicendi veram Ecclesiam esse invisibilem, simpliciter affirmassent illud quod *veram vitam* Ecclesiae constituit esse invisibile” (pag. 323)—[“The reformers would have better expressed their meaning . . . had they, instead of saying that the true Church is invisible, simply affirmed that that which constitutes the *true being of the Church is invisible*”]. Illa vocabula “true being” per *veram vitam* reddenda esse ex contextu colligo, et ex loco Confessionis Tetrapolitanæ (al. Argentincnsis), statim cum laude exscripto — “Hæc [Ecclesia], quanquam id, unde habet quod vere ecclesia Christi sit, nempe fides in Christum, videri nequeat, ipsa videri tamen, planeque ex fructibus cognosci potest” (ibid, et p. 46). Attamen hunc Doctorem Protestantium duas tenere Ecclesias, quarum una in altera continetur, sed adhuc distinctas, planum est ex supra citatis, et ex eo quod (pag. 306), “distinguit Ecclesiam prout est visibilis ab Ecclesia *in sua veritate*, id est, prout defæcatur ab extraneis admixtis” [“The distinction between the Church as it is visible and the Church in its truth, —that is, as defecated from extraneous admixtures”]: per quæ extranea intelligit injustos; ut constat et ex eo quod tenet justos solos pertinere ad Corpus mysticum Christi (pag. 312, &c., vid. I). 3, *objectiones* passim), et ex aliis multis locis (vid. *objectiones* in hac Disp, infra).

et Catholicam, cui promissum est ut nunquam deficiat, nec portæ inferi contra eam prævalerent. Alteram vero Ecclesiam apparentem et visibilem, licet in hac externa specie perseveret, dicunt, in veritate fidei, et subinde in subsistentia veræ Ecclesiæ posse deficere, et jam defecisse in Ecclesia Romana, cujus formam et speciem ita depingunt ipsi.”—Suarez, Defens. L. 1, C. 7, n. 1. Ita quoque Xowellus ‘(nisi quod, loco justorum, recenset prædestinatos ut sola membra Ecclesiæ), in suo Catechismo, de quo, sicut et de Apologia Jewelli, dicit Litton (pag. 48), quod u auctoritatem semi-symbolicam habet.” Sequentia excerpta ex isto Catechismo doctrinam illius satis manifestabunt :—“*Auditor.* Ecclesia est corpus Republicæ Christianæ, id est, universitas societasque fidelium omnium, quos Deus per Christum ad vitam perpetuam ab æterno tempore destinavit.....*Magister.* Potestne Ecclesia aliter cognosci, quam cum Fide creditur? [seu, aliis verbis (ut ait Litton), sitne Ecclesia absolute invisibilis?] *Aud.* Hic quidem in Symbolo proprie agitur de eorum congregatione, quos Deus arcana electione per Christum sibi adoptavit ; quæ Ecclesia nec oculis cerni, neque ex signis cognosci perpetuo potest. Est tamen et [i. e. etiam, “also,” Lit.] visibilis seu spectabilis Dei Ecclesia, cujus nobis indicia notasque ostendit et patefacit..... Visibilis Ecclesia non est aliud, (piam certa quædam multitudo hominum, qui in quocunque loco sint, puram et sinceram profitentur doctrinam Christi ; illam ipsam videlicet, quam Evangelistæ atque Apostoli Sacrarum literarum sempiternis monumentis fideliter memoriæ prodiderunt: quique Deum Patrem Christi nomine vere invocant ; utuntur præterea ejus mysteriis, quæ usitato nobis vocabulo Sacramenta vo-

cantur, eadem puritate, et simplicitate (quod ad ipsorum naturam attinet) qua usi sunt et literis consignarunt Apostoli Christi Sunt hæ quidem Ecclesiae visibilis notae præcipuæ et plane necessariae ; ut sine quibus ne Ecclesia quidem Christi esse, dicere recte possit. Sed et in eadem Ecclesia, si probe instituta fuerit, certus gubernationis ordo et modus, disciplinæque Ecclesiasticæ ea ratio observabitur, ne impune liceat cuiquam, qui in illo grege versatur, publice quicquam impie, flagitioseve vel dicere, vel facere, &c.....*Mag.* An non omnes ergo in hac visibili Ecclesia sunt ex Electorum ad vitam æternam numero ? *Audit.* Multi per hypocrisin, et simulationem pietatis, in hanc se societatem adjungunt, qui nihil minus quam vera Ecclesiae membra sunt. Verum, quia ubicunque verbum Dei sincere docetur, et Sacramenta rite administrantur, ibi perpetuo sunt aliqui ad salutem per Christum designati, totum illum coetum Ecclesiam esse Dei censemus.”—(Pag. 53, 55, 56, 57). Similia habent *Barrow*, *Field*, *Gerhard*, *Jeremias Taylor*, *Catechismus Genevensis a Calvino conscriptus*, &c. &c., quorum verba videas ap. eundem *Litton*, pag. 49, &c., pag. 323, &c.

22. Eorum qui Ecclesiam invisibilem tenent quidam, ut ex dictis patet, dicunt eam contineri in visibili, seu potius in isto coetu ecclesiarum particularium, quas non alio sensu dicunt constituere unam Ecclesiam, nisi quod habeant unum finem, unum Caput invisibile, &c. Alii

* “ The external society [of professing Christians] is not the Church.....Yet the Church is in that society, or the aggregate body of professing Christians, as the soul is in the body, or as sincere believers are comprehended in the mass of the professors of the religion

de hoc silent : an vero, si mentem ad hoc punctum convertissent, in eadem essent sententia, nescio.

23. Omnes, aut fere omnes (saltem quos vidi), qui Ecclesiam visibilem et invisibilem tenent, vehementer negant se duas facere Ecclesias ; et nostros Theologos oppositum affirmantes perversæ interpretationis acriter incusant, e. g. Gebhard (de Eccl. C. 7, n. 70, pag. 259, col. 1), sic incusat Bellarminum. Putamus Doctores Catholicos et Protestanticos, quoad hoc, bene conciliari posse. Cum enim Protestantes dicunt se non duas sed unam facere Ecclesiam, ista vocabula “ unam Ecclesiam” sensu Protestantico intelligunt (qui sensus infra D. 6, explicabitur). Non enim admittunt doctrinam Catholicam de unitate Ecclesiæ prout a Christo constituta, et, ex promissione divina, in aeternum integra et illæsa duratura. Secundum hanc vero doctrinam, et Catholicum conceptum unius Ecclesiæ loquuntur Theologi nostri, cum affirmant, et verissime affirmant, Protestantes præfatos duas facere Ecclesias. Simili modo, ut suo loco videbitur, multi Protestantes tenent Ecclesiam Graecam, Protestanticam et Catholicam tres esse partes unius Ecclesiæ universalis, quæ ex his constat. Nos autem dicimus istas Ecclesias esse omnino disjunctas, diversas et oppositas. Et recte nos ita loquimur : non enim tene- mur nec debemus nostrum loquendi modum conceptui

of Christ i. e. “ Externa societas [eorum qui se Christianos esse profitentur] non est Ecclesia.....attamen in illa societate, seu toto corpore eorum qui se Christianos esse profitentur, existit Ecclesia, sicut anima est in corpore humano, vel sicut sinceri fideles includuntur in massa profitentium religionem Christi.” —*Recensio Evangelicals*, (infra, n. 28, citat.), pag. 294.

et doctrinae Protestanticae et falsae accommodare, sed conceptui et doctrinae Catholicae et verae.

24. *Tertio.* Articulus 19 Ecclesiae Constitutae hic est : — “Ecclesia Christi visibilis est coetus fidelium, in quo verbum Dei purum praedicatur, et Sacramenta quoad ea quae necessario exiguntur juxta Christi institutum recte administrantur . . . Sensus hujus Articuli ambiguus est. Intelligi enim potest 1°, quasi affirmans visibilitatem ; vel 2°, quasi definitio Ecclesiae visibilis, nihil dicens de Ecclesia invisibili, an existat vel non, sed ab ea abstrahendo—et haec forsitan esset interpretatio magis naturalis ; vel 3°, quasi supponens existentiam Ecclesiae invisibilis, de qua tamen sermo hic non instituitur, sed tantum de Ecclesia visibili : vid. supra n. 16, III.

25. *Quarto.* Tractarii, ut puto, omnes, et qui ad eorum systema inclinant, visibilitatem Ecclesiae tenent. Ita etiam et alii doctores Ecclesiae Constitutae qui isti systemati refragantur, ut *Whately, Sumner, Hawkins,* &c.* Ex prioribus nemo apertius visibilitatem Ecclesiae profitetur quam *Palmer*, qui (vol. i., pag. 22), ita scribit :— “Per visibilitatem Ecclesiae intelligitur manifesta, publica et nota existentia congregationum seu ecclesiarum quae Christianismum profitentur, et in externis actibus cultus Christiani conjunguntur. Doctrina, quam jam argumentis confirmaturus sum haec *est:—Semper, secundum divinum decretum, tales societates existere de-

* “A characteristic feature of their [the Broad Church Party’s] theology is the prominence which it gives to the idea of the *Visible Church* ; an idea ignored in the teaching of the Evangelicals, and excluded from the creed of the Recordites. On this point the views of the Broad Party approach those of the High Churchmen.”—*Conybeare*, pag. 143.

bere ; et Christianismum nunquam in obscuritatem esse delapsurum, vel quid secretum fieri, quod a paucis individuus dispersis, in professione falsæ religionis viventibus et exterius colligatis, teneretur.”*

26. De Tractariorum doctrina in hac materia hæc noto. I. Etsi ad nostram accedat, eam tamen, ut ex dictis patet, non plene attingit. II. Cum ad speciales quæstiones, sciz., de visibilitate Ecclesiæ in singulis attributis, devenerimus, in multis, et his gravissimi momenti, a Tractoriis, et a fortiori ab aliis Protestantibus, dissentiemus.

27. Quoad ceteras sententias Protestanticas (n. 17, &c.), in genere simul spectatas, dicendum est :—I. Illas prorsus recedere a doctrina Catholica, et cum videntur admittere visibilitatem, reipsa eam non admittunt, vel non nisi visibilitatem quandam coarctatam, demissam, labilem. II. Tollunt existentiam aut necessitatem illarum notarum Ecclesiæ quæ apud nos receptæ sunt. III. Promissiones factas Ecclesiæ ut corpori, v. g. unitatis, soli Ecclesiæ invisibili, vel Ecclesiæ visibilis invisibili parti alligant. IV. Omnem influxum Christi in membra Ecclesiæ, ut talia, membris Ecclesiæ invisibilis limitant.f

By the visibility of the Church is meant the manifest, public, known existence of congregations or churches professing Christianity, and joining in external acts of Christian worship. The point which I am about to establish is, that there were always to exist such societies, according to the Divine appointment ; and that Christianity was never to be reduced at any time to obscurity ; or to be a secret profession, held by a few scattered individuals, living and uniting externally in the profession of *a false religion*.”—Bail I., chap. iii.

I " The Visible Church, into which members are, through this rite [of Baptism], admitted, they regard as a community not possessing any

In omnibus et singulis hisce punctis doctrinae Catholicae omnino adversantur.

28. Ex his patet quam perperam *Zaccariam*, in *Animadversione Capiti 8*, “*Appropinquationis Cami*,” subnexa, hanc quæstionem de visibilitate Ecclesiae inter eas locasse quæ videntur esse nominis tantum (*Zaccar. Thesaurus Theologicus* : invenitur etiam in *Cursu Completo Theolog.*, vol. v., pag. 942). Protestantes multi qui Ecclesiae invisibilitatem tenent, suam in hac re doctrinam tanquam doctrinam summi momenti habent, et, qua rejecta, veritas Catholicae Ecclesiae ineluctabiliter admittenda est. In commentariolo de Visibilitate Ecclesiae recens edito (“*The British and Foreign Evangelical Review*,” June, 1855, No. 13, pag. 295), hæc habentur :—“Everything depends upon the answer to the question, What is the Church? If it is an external society of professors of the true religion, then it is visible as an earthly kingdom ; if that society is destroyed, the Church is destroyed ; and everything that is true of the Church is true of that society. Then, in short, Romanism must be admitted as a logical necessity i. e. “Ex responso ad quæstionem, Quid sit Ecclesia? omnia pendent. Si sit societas externa veram religionem profitentiuin, ergo visibilis est ut regnum externum [hic videtur esse sensus intentus vocabuli ‘earthly’] ; eversa illa societate, evertitur Ecclesia ; et quicquid de Ecclesia vere affirmatur

spiritual endowments whatever ; these being, by Divine decree, reserved for certain individuals arbitrarily selected from the rest.”—*Whately*. “*Infant Baptism Considered*,” pag. 15 : i. c. “visibilem Ecclesiam, in quam per hunc ritum [baptismi] admittuntur membra, tanquam coetum habent nullas dotes spirituales possidentem ; quæ dotes, ex decreto Divino, quibusdam individuuis a cæctu ad arbitrium selectis servantur.

et de illa societate vere affirmatur. *Uno verbo, Romanis, mus [i. e. religio Catholica'] est ergo de necessitate logica admittendus.*"

Sectio Secunda.—PROBATUR DOCTRINA CATHOLICA.

29. *Propositio*—*Ecclesia Christi est eminenter et perpetuo Visibilis.*

Probatur Propositio ex S. Scriptura.

30. *Primo probatur ex Vet. Testamento.* In hoc argumento conficiendo, prius ostendemus singula loca jam proferenda de Ecclesia Christi esse intelligenda: deinde ex iis simul sumptis nostram Propositionem as-
truemus.

Primus textus. “Et erit in novissimis diebus præparatus mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles, et fluent ad eam omnes gentes. Et ibunt populi multi et dicent: Venite et ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob, et docebit nos vias suas, et ambulabimus in semitis ejus, &c. :’ Isaias ii. 2, 3. Eandem prophetiam iisdem fere verbis habet Michæas:—“In novissimo dierum erit mons domus Domini præparatus in vertice montium, et sublimis inter colles: et fluent ad eum populi. Et properabunt gentes multæ, et dicent: Venite ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob: et docebit nos de viis suis, et ibimus in semitis ejus,” &c. : Mich. iv. 1, 2.